
 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 1 di 3 

 

PROCEDURA N° LAV0034L25 

DETERMINA N° 53/2025 

CIG B5B5B5AC05 

 

 

APPALTO SPECIFICO INDETTO NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI 

ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER IL SERVIZIO DI 

“ALIMENTI E RISTORAZIONE” – ID SIGEF 2673 FINALIZZATO ALLA STIPULA DI 

UN CONTRATTO QUADRO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO QUADRIENNALE 

DI RISTORAZIONE AZIENDALE DA EROGARSI PRESSO LA SEDE DI VIA FIUME 

DELLE PERLE, 24 – ROMA 

 

 

PROVVEDIMENTO DI REVOCA DELL’AGGIUDICAZIONE 

ai sensi dell’art. 21-quinquies della L. 241/1990 e dell’art. 17 del d.lgs. 36/2023 

 

 

IL DIRETTORE APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA 

VISTI i poteri conferitigli dal Consiglio di Amministrazione con Procura speciale 

autenticata dal Notaio Marco Pinto di Roma in data 17 marzo 2025, Repertorio n. 

18254, Raccolta n. 12941 e registrato a Roma 2 il 20 marzo 2025 al n. 9946 serie 1/T;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., in particolare l’art. 21-quinquies; 

VISTO il provvedimento di aggiudicazione assunto al prot. n. 588 del 2.4.2025, con il 

quale l’Appalto Specifico è stato aggiudicato al Consorzio Stabile Impero, con sede 

legale in Roma, Viale Cesare Pavese, 8, C.F./P.IVA 12614031008 in quanto primo 

graduato con il punteggio di 93 [20 punteggio economico e 73 punteggio tecnico];  

VISTA la sentenza del T.A.R. Lazio, Sez. III, n. 9103 del 12 maggio 2025, che ha 

annullato il suddetto provvedimento di aggiudicazione; 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato, Sezione Terza, n. 9907/2025, depositata 

il 15 dicembre 2025, che ha respinto l’appello proposto dal Consorzio Stabile Impero, 

confermando integralmente la decisione del T.A.R. Lazio; 

 

CONSIDERATO CHE 

▪ il Consiglio di Stato ha definitivamente accertato l’erronea attribuzione del 

punteggio tecnico relativo al criterio A.2.3 concernente l’ “Esperienza del 

DIRETTORE TECNICO DEL SERVIZIO” del Capitolato Speciale di Appalto con 



 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 2 di 3 

 

conseguente decurtazione di n. 5 punti, restando invariato il punteggio 

economico attribuito in sede di gara; 

▪ all’esito del giudicato amministrativo e della conseguente rideterminazione dei 

punteggi, la graduatoria definitiva è determinata come segue:  

 

N. O.E. 
PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 Ladisa S.r.l. 77 11,239 88,239 

2 Consorzio Stabile 

Impero 
73-5=68 20 88 

 

 

▪ la citata sentenza ha accertato l’illegittimità dell’aggiudicazione disposta in favore 

del Consorzio Stabile Impero; 

 

RITENUTO 

▪ necessario procedere formalmente alla revoca dell’aggiudicazione assunta al 

prot. n. 588 del 2.4.2025 disposta in favore del Consorzio Stabile Impero, in 

attuazione e ottemperanza al giudicato formatosi sulla sentenza del Consiglio di 

Stato n. 9907/2025; 

▪ di dover demandare al RUP e alla Direzione Approvvigionamenti e Logistica 

l’adozione dei conseguenti atti di gara, in conformità alle statuizioni 

giurisdizionali; 

 

DETERMINA 

- DI REVOCARE, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate, l’aggiudicazione disposta con provvedimento di 

aggiudicazione di cui al prot. 588 del 2.4.2025 in favore del Consorzio Stabile 

Impero, relativa all’Appalto Specifico CIG B5B5B5AC05; 

- DI DARE ATTO che la presente revoca è adottata in ottemperanza alla sentenza 

del Consiglio di Stato, Sezione Terza, n. 9907/2025 pubblicata il 15 dicembre 

2025, divenuta definitiva; 

- DI RIDETERMINARE il punteggio dell’offerta tecnica del Consorzio Stabile 

Impero decurtandolo di punti 5 (cinque) relativi al criterio A.2.3, in esecuzione di 

quanto stabilito nella parte motiva della sentenza; 

- DI APPROVARE la nuova graduatoria finale di merito come segue: 



 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 3 di 3 

 

N. O.E. 
PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 Ladisa S.r.l. 77 11,239 88,239 

2 Consorzio Stabile 

Impero 
73-5=68 20 88 

 

- DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione non è immediatamente efficace 

e che la stipula del contratto è subordinata al buon esito delle verifiche sul 

possesso dei requisiti prescritti dagli artt. 94, 95 e seguenti del D.Lgs. 36/2023, 

nonché alla verifica dell’assenza di cause di esclusione; 

- DI AGGIUDICARE l’appalto per il servizio di ristorazione aziendale (CIG 

B5B5B5AC05) alla società Ladisa S.r.l.; 

- DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione non è immediatamente efficace 

e che la stipula del contratto è subordinata al buon esito delle verifiche sul 

possesso dei requisiti prescritti dagli artt. 94, 95 e seguenti del D.Lgs. 36/2023, 

nonché alla verifica dell'assenza di cause di esclusione; 

- DI DISPORRE la comunicazione del presente provvedimento agli operatori 

economici interessati, ai sensi dell’art. 90 del d.lgs. 36/2023; 

- DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 

“Società trasparente” del sito istituzionale della Stazione Appaltante, ai sensi 

della normativa vigente. 

 

Il Direttore Approvvigionamenti e Logistica 

Ing. Stefano Carosi 

 

 

 

Visto, 

Il RUP 

Ing. Giovanni Leone 


		2026-01-08T13:29:55+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2026-01-08T14:07:20+0000
	STEFANO CAROSI


		2026-01-08T14:52:00+0000
	Firma applicativa




